

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul . / ,
(CCIL)
Nr. 587
Joi,
1 Aprilie
1993
20 lei

Păcăleala cea mare

S-a simțit nevoia și unei zile închinată păcălelii. Cel puțin, la noi, e ținută la mare preț și asta spune multe.

Nu este păcăleală fără păcălitori și păcăliți. Problema e în ultimă instanță, una de proporție: Cîți sînt din unii și cîți din alții? Cei mai mulți se simt păcăliți: bunăoară, cei care au votat, și acum li se arată un deget scos printre altele două, sînt înșelați de cei în care au investit încredere; cei schilodiți în Revoluție, se simt părăsiți în idealurile pentru care au ieșit în stradă; cei rămași pe drumuri, fără slujbe, se trezesc „trași pe sfoară”... de cine? (economia de piață, guvern, privatizare?); cei amenințați cu șomajul și într-o vestică hărțulală psihică îi urăsc pe cei ce conduc destinele întreprinderii; artiștii, obligați

să-și astîmpere foamea, sînt frustrați de compromisiunile făcute pentru existența biologică.

S-ar părea că majoritatea sînt păcăliți și că peste toți planează MARELE PĂCALITOR. Dar poate că problema se pune și în termenii unei tragedii grecești în care toți pînă la urmă sînt păcăliți. Exemple există. „Odiosul” nu și-a luat cacialmaua vieții, la Tîrgoviște, după ce 25 de ani îmbrodise o țară? Petre Roman nu a fost păcălit? Dar privatizații care tună și fulgeră împotriva legislației ce-i dezavantajează?

Atunci, statul cel mai bun e cel care diminuează marja de păcăleală. Sau, o reduce la o glumă bună, ca între prieteni.

Lucian FILIP

Bună dimineața,
bună ziua,
bună seara.
De azi într-o lună
va fi, de fapt,
MAREA PĂCĂLEALĂ

Afacerea dulce

Dacă n-a putut să stîrpească din fașă corupția, Puterea a hotărît să o stîrpească acum, cînd, ajunsă la maturitate, va da mult de furcă generoaselor intenții de ultimă oră. Decît deloc, mai bine mai tîrziu... Dificultatea demersului s-a demonstrat chiar din încercarea de a se face lumină în „afacerea zahărului”. Începem, așadar, de la Z (zahăr) și sperăm să ajungem la A (ape minerale).

După ce s-au tras nenumărate semnale de alarmă, a fost sensibilizat, în sfîrșit, guvernul, care prin domnul Ion Honeșcu, șeful Corpului de Control al primului ministru Văcăroiu, înaintează o documentare generalului Ion Eugen Sandu, ministru de Interne, prin care acesta este poftit să stabilească cine ne-a dus cu zăhărelul de China și în ce măsură a fost periclitată sănătatea neștiuto-

(continuare în pag. 8 III-a)
Mihai BRATU

ȘOMAJUL...LA RECE

Deși astăzi este 1 aprilie, anul de grație curent, datele de mai jos sînt, din păcate, cît se poate de reale și nu prea îmbucurătoare.

La Direcția Muncii și Protecției Sociale Sibiu sînt înscrise 19 089 persoane (din care 11 009 femei) fără loc de muncă. Din acestea 13 659 (7 699 femei) sînt șomeri, 4 230 (2 766 femei) beneficiază de alocație de sprijin, 570 (242 femei) sînt suspendați de la plata ajutorului de șomaj și a alocației de sprijin și 630 (302 femei) sînt aflate în evidența DMPS fără a face însă parte din categoriile de mai sus. La o populație activă de 242 500 rezultă o rată șomajului de 7,87 la sută, sub media pe țară care este de 9,4 la sută.

Pe categorii de pregătire profesională: muncitori: șomeri — 12 858; beneficiari de alocație de sprijin — 4 068; suspendați la plata ajutorului de șomaj și a alocației de sprijin — 538; alte persoane aflate în evidența DMPS — 295; cu studii medii: șomeri — 452; beneficiari de alocație de sprijin — 153; suspendați la plata ajutorului de șomaj și a alocației de sprijin — 18; alte persoane aflate în evidența DMPS — 7; cu studii superioare: șomeri — 349; beneficiari de alocație de sprijin — 48; suspendați la plata ajutorului de șomaj și a alocației de sprijin — 14.

O statistică a DMPS Sibiu ne arată că din totalul de șomeri de mai sus 6 507 (a-

dică 34 la sută) sînt tineri sub 25 de ani. Dintre aceștia 3 763 au școală profesională, 2 729 sînt tineri cu studii medii și 15 cu studii superioare. Majoritatea acestora din urmă o reprezintă ingineri și în special ingineri TCM.

Aceste cifre, seci, nu pot reflecta însă dramele ce se ascund în spatele lor.

Natalia DROC



Punînd țara la cale...

Foto: R. BALINT

Ce fel de om e regele MIHAI I?

Toată povestea aceasta a ținut însă pînă cînd Carol al II-lea a trebuit să abdice, iar în locul său a venit Mihai I, în a doua domnie (1940—1947). Pînă atunci se remarcă în școală, prin „inteligenta și energia” sa și prin faptul că „era precoce în unele privințe” (A. Gould Lee). Dar tot atunci cînd și-a început el a doua domnie, Conducător al Statului a devenit Generalul Ion Antonescu (devenit în scurt timp Mareșal). Personalitate extrem de puternică și un talent militar de natură genială, Mareșalul Antonescu a căutat să-l domine pe tînărul Mihai, care era încă un adolescent. Pentru Mihai acești 4 ani (1940—1944) au fost ani de suferință. Dar tocmai suferința l-a maturizat rapid și l-a dezlegat acea parte a personalității orientată spre politică, spre implicarea personală și necondiționată în soarta poporului. Aceasta se vede limpede din dialogul decisiv pe care l-a avut cu Mareșalul Antonescu la 23 august 1944, reproduc de istoricul francez Jacques de Launay în lucrarea: „Mari decizii ale celui de-al doilea război mondial”. Regele: „De luni de zile colaborez cu opoziția pentru a-mi salva țara. Dumneavoastră, o știu bine, mă luați drept un coail. Românii mei vor decide. Dar dacă dumneavoastră considerați că eu sînt un trădător, veți fi decepționat. Eu vreau să salvez țara (strigă și bate cu pumnul în masă) și nimeni

nu mă poate împiedica!” — Antonescu: „Majestatea voastră este tînăr și lipsit de experiență!” Regele: „Vă înșelați! Suferința este o experiență!” În aceste condiții a avut loc actul de la 23 august 1944, ordonat de Regele Mihai și executat de Armată. A fost o lovitură de maestru, care a scutit țara de a fi teatru de război. Mihai I a fost bine intenționat cînd a condus-o. Din nefericire, dacă a scăpat de naziștii germani nu a reușit să scape și de bolșevicii sovietici. Din 1944 pînă în 1947 s-a împotrivit pe toate căile instaurării comunismului la noi, inclusiv prin „greva regală”. Dar sovieticii erau prea puternici și Occidentul nu dăduse pe mîna lor. Regele a luptat pînă ce a rămas realmente singur, doar cu mama sa. La 30 decembrie 1947 a fost forțat să părăsească tronul. Gh. Gheorghiu-Dej și Dr. Petru Groza (care avea pistolul în buzunar) le-au cerut să plece. Regele a voit să-i aresteze pe loc dar firul telefonic era tăiat, iar cînd a strigat de la fereastră la soldații de gardă, s-a văzut privit de niște soldați necunoscuți, aduși de comuniști să-i înlocuiască pe cei de încredere. Regele era realmente prizonier în acel moment, de aceea abdicarea sa, semnătura smulsă, sînt fără valoare, pentru că nu s-au făcut în condiții normale, iar poporul nu a fost înțeles.

În cei 7 ani ai celei de a doua domnii, Regele Mihai I

s-a dovedit un om de caracter, dintr-o bucată. Pe lingă tehnician, devenise un mare politician, reușind să-i dea o lovitură teribilă lui Hitler. S-a împotrivit naziștilor, s-a împotrivit comuniștilor. Nici un rege european nu a reușit atît de mult ca el.

Au urmat 45 de ani de suferință în exil. A cunoscut sărăcia. A ajuns să vîndă în piață, ca să-și hrănească familia. „Am cumpărat o varză de la un rege!”, spunea o cumpărătoare din Apus. Tot timpul a fost cu gîndul la poporul său, i-a trimis mesaje de încurajare. A refuzat orice compromis cu comuniștii.

Ce fel de om este Regele Mihai I? Este un om care a suferit mult și care înțelege deci suferința oamenilor simpli din popor. A cîștigat o mare experiență a vieții. Este pe cît de drept și cînstit, pe atît de modest. A fost iubit de Armată, care i-a ascultat ordinele de la general la soldat, fără excepție. A dovedit mereu bun simț și fler politic. Este curajos și prudent, echilibrat și energic. Are o credință neștrămutată în Dumnezeu și o dăruire totală pentru poporul său. Este un om care prezintă garanția că va uni poporul în aceste vremuri tulburi. „Românii mei vor decide!”, a spus el. Să decidă spre binele patriei!

Prof. Dr. Anton MOISIN

Locuri de muncă disponibile

Total — 115. Din care 10 dulgheri, 10 asfaltatori, 10 betonisti, (pentru Trustul de Drumuri și Poduri Cluj Napoca — Șantier Sibiu); 5 șoferi (RA TURSIB); 5 tinichigii, 5 zuvrași vopsitori, 4 mozaicari, 3 instalatori apă canal; 4 electricieni, 3 lăcătuși (pentru SC IMSAT SA Rm. Vilcea — Filiala Mediaș);

5 timplari (SC IDEAL SA Mediaș); 9 țesători (SC STARTEX SRL Biertan); 2 ingineri electro-mecanici (SC FELAM SA Mediaș); 14 asistenți medicali (Spitalul municipal Mediaș); 15 prelucrători prin așchiere, 10 sculeri matricieri (SC EMALUL SA Mediaș).

112 ANI DE LA NAȘTEREA POETULUI

OCTAVIAN GOGA — un destin în desfășurare

În răspăr cu adepții unor judecăți prea casante în domeniul istoriei literare, mai mult sau mai puțin recente, pentru care unii scriitori nu mai sunt decât onorabile piese de muzeu, nu ezit să afirm că Octavian Goga a fost un poet și un gazetar al cărui mesaj nu s-a epuizat, ci, dimpotrivă, continuă să albă ecou în conștiința noastră de azi. Argumente pentru a susține această afirmație sunt multiple și evidente pentru cine i-a citit fără prejudecăți poezia și i-a parcurs, în deplină onestitate de cuget, măcar o parte din atât de zbuciumată lui publicistică. Nici spațiul, nici ocazia de față nu-mi îngăduie o expunere de motive (ceea ce, de altfel, am făcut în studiile de până acum, în limitele admise de vigilenta cenzură a anilor '80), dar, cum i-am citit de câteva ori textele publicate, sunt întru totul convins că o parte însemnată a operei își menține actualitatea (nu doar emoțional) prin câteva constante demne de luat-aminte.

Că în postură de „doctrinar” și om politic a greșit și el, ca atâția alți mari contemporani ai săi, nu contestă nimeni, iar cu unele din excesele gândirii și activității lui de politician intolerant, hipnotizat de himera puterii într-o vreme de acerbă confruntare a unor interese și orgolii care uneori nu mai cântăreau cu luciditate mijloacele folosite, este cu neputință să fii de acord. Astfel de erori — a căror analiză va trebui făcută fără sentimente partizane și fără exclusivism — n-au alterat fondul pur al celui ce a scris OLTUL și MUSTUL CARE FIERBE. Imaginea postumă a unei personalități poate fi ușor deformată sau întinată prin estomparea meritelor și luminilor risipite de-a lungul unei vieți tumultuoase, pe de-o parte, și prin insistența augmentativă asupra unor regretabile culpe și umbre, pe de altă parte. O țintă de atac, deseori violent, a fost Goga încă din momentul angajării în viața politică, și va rămâne incomod, câteva decenii, pentru mai vechi sau mai noi adversari, la ale căror dure lovituri el a răspuns cu o forță de temut. A-i căuta numai lui nod în papură, menajându-i ori absolvindu-i pe ceilalți, înseamnă a sluji o justiție partizană și discriminatorie. Am proceda precum cititorul eare îl învinovățește pe Ion al lui Liviu Rebreanu pentru oribila faptă, fără a lua în calcul partea de vină a lui Herdelea, tatăl și fiul. Nu-l

putem judeca și reconsidera pe Goga decât situându-l în cadrul epocii și ținând seama de personalitatea sa mai puțin orgolioasă și rivală. Oare „lupta” dintre Goga și Iuliu Maniu — consensată de cel dintâi în mii de pagini — să fie doar confruntare între demon și inger? Să releve numai ambiguitățile și păcatele de neiertat ale celui orbit de patimă, incapabil să evalueze virtuțile celuiilalt? Oare cei ce-l acuză pe Goga pentru riposta dată lui Panait Istrati consimt cu seninătate la virulența de limbaj a acestuia dintr-un pamflet unde Eminescu era osândit pentru „iubire de neam”? Nu era Goga omul dispus să accepte ca valorile sacre ale poporului român să ajungă pe masa de tranșă a unui tribunal „internțional”. Oare într-o pornire xenofobă să fi făcut apel la „mobilizare morală” împotriva infiltrării unor agenți „moscoviți”? Este adevărat că presimțind mult mai acut, mai neliniștit, decât alții, seisme ce amenințau tot mai fățiș România, n-a mai putut ține cumpănă dreaptă și a săvârșit acte necugetate. Ajuns extrem de suspicios față de orice influență din afară, a preferat să se situeze pe o poziție conservatoare, hotărât să apere „specifi-

cul românesc”. Cel puțin în aprecierea modernității în artă se situa, ca și Iorga, pe o „baricadă destul de anacronică”.

Este momentul ca astfel de aspecte (și altele la fel de delicate) ale vieții și activității lui să nu mai fie ignorate ori alterate prin interpretări tendențioase-simpliste. Oricât încearcă unii să-l pună sub tăcere, să-i retragă chiar meritele de necontestat sau să-i subestimeze marea poezie socială pe motiv că ar avea drept temel un „neadevăr” psihologic (plânsul din versurile lui ar fi o „diversiune”), Octavian Goga rămâne un scriitor important din primele decenii ale veacului, iar prin nu puține pagini ale publicisticii lui incisive este de-o frapantă actualitate. Cîtindu-le, avem impresia că autorul lor trăiește printre noi și, cu sfîlcune, ne pleacă fruntea în fața excepționalei virtuți și talent de gazetar. Cât privește crezul patriotic ce l-a însușit toată viața, opera rămâne o mărturie de neclintit. Adevărul este că poezia lui continuă să ne emoționeze prin nu știu ce misterioase acorduri, al căror ecou nu trebuie însă exagerat și prefăcut în monopol politic.

Nic GUȚAN



Poetul în anul 1919



JOL 1 aprilie 1993

7.00 TVM. Telematinal. 10.00 TVR Iași. 11.00 TVR Cluj. 12.00 Film artistic, „Scumpa mea secretară” (SUA, 1948). 13.40 Desene animate. • Me-

teo. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitaria. 15.30 Teleșcoală. 16.00 Repere moldave. 16.30 Repere transilvane. 17.00 Actualități. 17.05 Magazin în limba germană. 18.05 Povestea vorbel. 18.35 Tele-discu muzicii populare. 19.00 Spectacolul lumii. 19.30 Desene animate. „Nils Holgersson”. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Film serial. „Dallas”, ep. 219. 21.40 Reflecții rutiere. 22.00 Microcital Mircea Vințilă. 22.15 Azi în prim plan. 23.00 Actualități. 23.15 Confluente. 24.00 Închiderea programului.

„Eu sunt supus firii înțelepte, închinător la glie și la soare; M-au învățat poruncile ei drepte, Indemnul lor cuvîntul meu îl spune. Sunt cîntărețul celor fără nume, Un strigăt smuls de-a vremilor viitoare, Din viforul durerilor din lume. Mult tînuia firii îndrumare M-a plămădit din ură și iubire, Mi-a dat durerea lumii moștenire, Amarul ei să-l ocrotesc pe strune”.

Octavian Goga

Expoziție de carte

Și în luna aprilie la Biblioteca ASTRA, a fost deschisă o expoziție tematică lunară de carte.

În vitrine sunt prezente proeminente figuri ale istoriei și culturii naționale: Ion Heliade Rădulescu, Paul Iorgovici, Gheorghe Pesacov, Dr. Pavel Vasici, Theodor Aaron, Nicolae Densușianu, Ioan Al. Lapedatu, Constantin Aristia, Ion D. Negulici, Vasile Conta, D. Teleor, Ion Ghiea, C. A. Rosetti, Eduard Gruber, Nicolae Ionescu Rion, Ion Pilat, Ioan C. Drăgescu, Remus Cioflec, Gib I. Mihăescu, Ury Benador, Tristan Tzara, Ion Pop Reteganu, Al.

Lascarov Moldovanul, Al. Kirilescu, Gala Galaction, Mircea Ștefănescu, Camil Ressu, Callstrat Hogas, Barbu Ștefănescu Delavrancea, Al. Philipide, Ion Minulescu, Octavian Goga, Camil Petrescu, Damian Stănoiu, Vasile Voiculescu, Aurel Decei, Ștefan Augustin Doinaș, Fănuș Neagu, Romulus Vulpescu, Mircea Martin... De asemenea exemplare din TRIBUNA lui Slavici, apărută la Sibiu, în 14 aprilie 1884.

Veniți să răsfoiți pagini de istorie și cultură!...

★

În fiecare joi, ora 12, la Cabinetul „Andrei Oțetea” din Biblioteca ASTRA, au loc întîlniri, în vederea realizării volumului „DE LA OLAHUS LA EMIL CIORAN”.

Zilele Liceului Octavian Goga continuă

Începute ieri, 31 martie, aceste manifestări vor continua astăzi cu momente poetice și muzicale susținute la Liceul Octavian Goga (ora 11) și în Parcul Astra (ora 12), de către elevii ai liceului.

Sesiunea omagială de comemorare va avea loc la ora 13 în sala festivă a Bibliotecii Astra, și se va bucura de prezența a numeroase personalități ale vieții noastre culturale. M.G.

Roșul heraldic — filiație și semnificație

„Puterea corupe” — a spus cineva. Și se pare că n-a greșit prea mult. În tot cazul, deținătorii puterii, de la șefii de trib din epoca pietrelor, la consuli și împărații Romei antice și pînă la cavalerii cruciați, au avut ori și-au ales semne distinctiv, atît pentru a se deosebi de ceilalți muritori, cit și pentru a-și satisface orgoliile personale, de familie, trib, neam ori clasă socială.

Probabil că ghioaga șefului de trib a avut mai întîi un rol moderator-punitiv și abia în ultimă instanță, pe acela de însemn al conducătorului. O întîlnim — transpusă peste milenii — în buzduganul domnesc, ca simbol al autorității feudale, asupra unui ținut și asupra sublecților care locuiau ținutul respectiv. Buzduganul, semnul neatinării din evul mediu, simbolizează azi independența statelor moderne.

Antichitatea greco-latină ne-a arătat ce înseamnă fastul și civilizația, puterea și restricția. Togeile cavalerilor (fără nici o continuitate în evul mediu cavaleresc), erau de un alb imaculat, tivite cu o bandă subțire de purpură. Prin contrast, bordura togei senatoriale, albă și ea, era mult mai mare. Și într-un caz și în celălalt, purpura reprezenta puterea și restricția, deopotrivă, în sensul că banda de purpură era rezervată exclusiv aristocrației romane, cu mențiunea că cea de dimensiuni mai mari arăta ori sugera elita aristocrației.

Evul mediu timpuriu s-a caracterizat printr-o viață rurală și o economie autarhică. Purpura — produs de import — a fost rezervată, și din aceste motive, regilor și împăraților. Cum fiecare senior era, sau se considera un mic rege pe domeniul său, el dorea să sublinieze aceasta din orgoliu, mîmetism, spirit

de autoritate. Autarhia l-a împiedicat, însă, să cumpere purpura, care se extrăgea dintr-o scoică aflată în apele mediteraneene ale Orientului Apropiat; ruralismul l-a ajutat s-o înlocuiască prin coloranți naturali (vegetali) de propria-i moșie. Și astfel purpura anticității — și, parțial ori foarte rar a evului mediu — a fost înlocuită în mod curent cu roșul vegetal.

În limbaj heraldic, culoarea această simboliza curajul, bărbăția, vitejia, puterea feudală confundată — în realitățile timpului cu cea politică, administrativă și judecătorească. (Instanța supremă pe un domeniu feudal era scaunul de judecată al seniorului).

Odată cu declanșarea și desfășurarea cruciadelor, roșului heraldic i se mai adaugă o semnificație aparte, aceea a singelui cristic. Dorința de grup a cruciaților a fost eliberarea Sf. Mormînt, în timp ce dorința lor individuală era moarte de martir.

Spre deosebire de alte culori heraldice „aduse” de cruciați, cea roșie i-a însoțit pe traseul Europa-Tara Sfîntă și înapoi.

După cruciade, odată cu dezvoltarea și emanciparea orașelor de sub jurisdicția feudală, roșul va fi întîlnit în cîmpul stemelor orașenești, fiind el însuși un argument heraldic al respectivei emancipări.

Roșul heraldic rămîne azi, atît un sol al veacurilor apuse, cit și o carte din care citim despre cavaleri „fără teamă și prihană”, despre angosele și extazurile unor credincioși „puri și duri”, sau despre niște orașeni așezați și chibzuiri care s-au ocupat de urbea lor ca de propria casă.

Constantin ITTU

ORIGINEA SECUIILOR

Recensământul anului 1992 ne arată că în România trăiesc 22 760 449 locuitori, din care 1 620 199 sînt unguri și secui adică 7,1 la sută din totalul populației. Județele cu pondere maghiară sînt: Harghita 84,6 la sută, Covasna 75,2 la sută, Mureș 41,3 la sută, Satu Mare 35 la sută, Bihor 28,5 la sută și Sălaj 23,7 la sută.

Vom arăta în cele ce urmează date despre locuitorii din curbura Carpaților, adică zona în care locuiesc secuii astăzi.

SIKIL, denumire turcească înseamnă „neam ales” din care derivă cuvîntul „secui”. Această populație provine din unirea unui trib maghiar cu alte triburi de origine turcă, care, unite, au fost deplasate, succesiv, pînă cînd s-au așezat definitiv în curbura Carpaților. Ca pază de graniță, puterea maghiară neavînd încredere în populația autohtonă românească. Operațiunea s-a petrecut la mijlocul secolului al XII-lea. Fîind prea puțini și pentru a putea face față pazei au fost întăriți cu sașii aduși de pe valea Moselle, de pe Rin și din Saxonia. Nu vom insista asupra evoluției istorice a acestei populații, dar vom sesiza că în zonă au găsit bătănași români (olah). Datorită politicii maghiare, s-a recurs la toate mijloacele ca populația românească să fie maghiarizată prin contopirea cu noua populație turco-maghiară, secuii de azi. Planul a reușit, datorită factorilor economici, care au determinat acest proces.

Un singur exemplu nu strică să-l dăm. Scriitorul maghiar Paul Balogh constată în anul 1902 în cartea sa „A

NEPFAJOK MAGJAROSZAGON”, Budapest 1902 că „dispariția prin maghiarizare în mai puțin de 50 de ani a 192 de comune a populației românești. Acești locuitori au devenit secui înghesînd numărul lor”.

Un bun cunoscător al biologiei, prof. Iuliu Moldovan și-a dat seama că față de complicata problemă a originii secuiilor, analiza de sine are o reală importanță în determinarea originii etnice a acestei populații. Pentru această analiză, s-a recurs la reacția isohemaglutinare (a singelui) pe 20 092 persoane din care 5 086 români, 13 748 secui, 708 germani, 443 țigani, 107 evrei și restul alte etnii, operațiune ce s-a desfășurat în anul 1934 de către doctorii R. Râmneanu și P. David. Rezultatul operațiunii a fost următor. S-a constatat că sașii din Ardeal și șvabii din Banat au aceeași structură sanguină ca și frații lor din Germania, de unde au venit, deși s-au despărțit unii de alții în urmă cu 700 de ani.

La români media indicelui sanguin este între 2,20 și 2,00 în temeiul acestui indice s-a ajuns la constatarea că originea etnică a românilor din curbura Carpaților este identică cu a celor din munții Apuseni și a tuturor românilor din întreaga țară.

Secuii din fostele județe Cluj, Odorhei și Trei Scaune au același indice biologic de 2,11, identic cu al românilor din sud-estul Transilvaniei. Dacă comparăm indicele pe 10 600 de secui și a 3 856 de români din județele de mai sus (curbura Carpaților) observăm o suprapunere desăvîrșită. Concluzia este clară

că originea etnică a locuitorilor numiți secui cu a românilor din această zonă este identică. Menționăm că indicele biologic al secuiilor nu este asemănător cu al bulgarilor, finilor sau al ungurilor din Ungaria. Ușoara influență în compoziția singelui a românilor secuizați, demonstrează că în secolul XII au sosit în curbura Carpaților un număr foarte mic din populația triburilor maghiaro-turce și în special bărbați, care prin căsătorii cu băstinașe au devenit secuii de azi. Românii le-au dat singele iar ei au dat graiul.

Astăzi cînd forțe irepersabile luptă pentru a forma autonomii teritoriale într-o zonă nemaghiară, pentru că secuii nu sînt unguri deși vorbesc limba maghiară, demonstrează dorința unora de a dezbina etniile în mod artificial, după planul Partidului Radical Transnațional, urmărindu-se totodată ca în secuiume să dispară alte elemente etnice. Din nefericire extremiștii din țară și diasporă, români și unguri umblă după potcoave de cai morți. Bagă zizanii și fac jocul statelor mari. Trebuie să înțeleagă toți că mortul nu se întoarce din groapa istoriei. Numai cu existența pașnică, unirea între etnii, iubirea între ele, aduc fericirea popoarelor.

Apropierea politică, economică și culturală între România și Ungaria trebuie să se dezvolte prin sinceritate reciprocă. Granița între țările noastre, nu trebuie să fie atributul dezbinării.

Vasile GIURGIU

Afacerea dulce

(Urmare din pag. I)

rului consumator de zahăr. Dacă avem în vedere că produsele zaharoase sînt destinate în primul rînd copiilor, ne găsim în fața unei situații din cele mai grave. Importatorul semnat al contractului cu partea chineză este PRODEXPORT al cărui reprezentanți semnează cu multă ușurință un contract în urma căruia este adusă în țară o cantitate enormă de zahăr care nu corespunde exigențelor elementare ale unui cumpărător. Zahărul este infestat cu o bacterie care va rezista și după a doua rafinare la care a fost supus. Controlul de laborator ar fi trebuit făcut de „Romcontrol”, o societate în jurul căreia există mari dubii, societate care îl expediază la un laborator din Londra!!! Ce s-a trimis spre examinare la Londra nu o să aflăm niciodată, dar s-a recunoscut că „Romcontrol” a ales cu grijă niște probe trădîndu-și astfel interesul ca zahărul să primească notă de trecere. De

ce era interesat „Romcontrol” ca zahărul să intre în consum? Nu știm încă. Așadar, PRODEXPORT cumpără cum cumpără, (prețul încă este discutabil) și ce cumpără, „Societatea „Romcontrol” trimite probe de zahăr la Londra și Londra spune că putem să-l mîncăm. Intră în joc și Ministerul Sănătății care, prin dl. ministru Iulian Mincu, cel care mai umblase la silueta națională cu prilejul adoptării „alimentației științifice” și ne spune că organoleptic nu sînt modificări ale zahărului respectiv, iar bacteria conținută n-are altceva decît un purgativ. Deci s-a găsit și în țară un laborator care să poată pătrunde în intimitatea zahărului chinezesc. Ministerul Sănătății constată deci că zahărul respectiv nu poate afecta sănătatea dar recomandă — atenție! — să nu fie dat în consum uman. Luat la bani „mărunti” Prodexport, prin chiar delegații semnatar al contractului scoate din mîncă o adresă de derogare semnată chiar de reprezen-

tanți ai guvernului și arată că „unii particulari” n-au fost controlați chiar cu atîta asprime. Poate chiar din acest motiv, șeful Corpului de Control al primului ministru afirmă în intervenția sa televizată că „Prodexport este vinovat, dar într-o anumită măsură”. În care?”

Drumul spre adevăr se anunță foarte anevoios și pare presărat cu „obstacole” de cel mai înalt nivel, dar este bine că s-a pornit pe acest drum. Este un început pe care îl așteaptă toată țara. Dacă firul duce prea sus însă, nu este exclusă posibilitatea ca „afacerea zahărului” să facă ce n-a putut face moțiunea de cenzură.

La această oră în pîrtul Constanța mai așteaptă să fie descărcate importante cantități de zahăr a cărui întrebuințare nu poate fi anticipată după cum nu poate fi anticipată nici finalizarea anchetei dispuse. Oricum, cineva a sfectîto.

Carte din America

Dl. Ion Cristian, patronul „Emigrantului”, ne scrie de peste ocean, tocmai din Portland. Ce-i drept, nu s-a sumet într-atîta încît să o declare „Scrisoare deschisă”, cum e astăzi la modă în publicistică, deși Dumnezeu s-a trezit cu cite una, dar nici nu ne lasă să credem că e un fietecine. Pur și simplu, redactorul nostru șef a trebuit să facă rost de o sabie ninja ca să taie, pe undeva, un plic mare cit o jumătate de cămeșă, din care au putut fi extrase 4 foi scrise îndesat, prima dintre ele avînd un antet tipărit, care sună cam așa: „Ceackamas County Department of Human Services, Social service division”. De aici rezultă ori că expeditorul n-avea bani pentru hîrtie, ori că dînsul e o adevărată placă turnantă a relațiilor sibiano-american. Ca atare, cei care am citit-o am căzut lași și dacă nu trecea întimplător prin redacție o prea frumoasă femeie, care ne-a masat miocardic și ne-a făcut respirație gură la gură, eram cu toții, prin familiile noastre cernite, clienții dumisale la făcut fotografii emalate pe cruci de lemn. Deci, pînă la inevitabilul sfîrșit, ne-am mai salvat o vreme și punîndu-ne noi pe citit, am putut afla că și bătrînile ne sînt asigurate, avînd în vedere că acest drum în America n-a fost făcut de florile mărilor, ci ca să se construiască în Sibiu, și chiar în țara întreagă, aziluri. Foarte frumos din partea dumneavoastră, dar noi sperăm de la democrație, printre altele, să ne făurească o societate în care cei vîrstnici să rămînă acasă, chiar așa surzi, senili, „udați” etc., cum ne va fi dat să fim atunci.

Despre cazul obținerii spațiilor din Tg. Vinului nr. 8 nu mai vorbim, întrucît am făcut-o o dată, pe bază de documente, pe parcurgerea legi-

lor. Noi am luat în analiză fenomenul în sine al „privatizării”, aicea dînd speranțe unora, dîncolo, într-adevăr, înecîndu-se birocratic și legislativ, punînd în plasa toate „trufe”, chiar căutînd să vă înțelegem psihologic lupta cu realitatea, confuză și contra victorie, pe care a trebuit s-o dați. Noi scriem pentru cititori și nu la comanda cuiva sau împotriva cuiva, de exemplu, pentru cei 12 000 de solicitanți de locuință care n-au obținut ce ați obținut dumneavoastră, să zicem miraculos. Trebuiau și ei să susțină un alt candidat la primar decît dl. Sorin Șerbu și să stringă semnături — cum mărturisiiți în scrisoare că ați făcut — pentru a avea un acoperiș sub cap? Ar rezulta că ați susținut contracandidatul actualului primar și că, pușchea pe limbă, aprobarea de repartizare pentru al doilea spațiu, obținut în ședința Primăriei din 12 aprilie 1991, ar fi necesitat ceva trudă din partea dvs? Dar, uite, eu nu mă hazardez să afirm așa ceva, întrucît contractul nr. 3809 din 30 mai 1991 a fost făcut fără nici un fel de repartizare din partea Primăriei de atunci, fără vreun semn scris al primarului de atunci care nu poate fi incriminat, decît, eventual, minunat de atîta oșirdie electorală.

În fine, o altă problemă ar fi ortografia. Mergeți dvs. pe la curțile cele mari, vreți să ridicați castele pentru octogenari, dar la capitolul asta, care e foarte românească, stați foarte rău. Chiar și pe ștanpilă, care are doar cîteva cuvinte scrie „Asociația Familiară...”. Pentru cum trebuie scris, aștept răspunsul într-un plic, într-unul din acelea mari, pe care să-l ducă poștașul cu roaba.

Valeriu PREZAN

De la lume adunate

Doi amici

— Spune-mi suporti o veste proastă pe nemîncate?
— Mai mult ca sigur.
— Să știi că nevasta ta ne înșeală.

★

Două prietene se destăinuie

— Cînd faci dragoste vorbești cu soțul tău?
— Desigur, vorbesc dacă mă sună la telefon.

Am ghinion, se destăinuie o tină.
— De ce dragă?
— De cite ori vreau să mă căsătoresc din dragoste el nu are nici un ban.

A consemnat Vasile GIURGIU

„De-aș mai duce-o pin’ la vară!” Foto: R. BALINT

SPECTACOL

INSPECTORATUL PENTRU CULTURĂ AL JUDEȚULUI SIBIU ȘI MUZEUL BRUKENTHAL

ORGANIZEAZA ÎN CICLUL

MAESTRI ÎN RECITAL

MARIA SLĂTINARU — NISTOR

SOPRANA

LA PIAN

GÖNÜL ABDULA

ÎN PROGRAM LUCRĂRI DE:

GIACOMO CARISSIMI

ROBERT SCHUMANN

RICHARD WAGNER

HENRI DUPARC

RICHARD STRAUSS

Concertul va avea loc sîmbătă, 3 aprilie 1993, ora 18, în saloanele baroc — Muzeul Brukenthal.



Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut buletin identitate pe numele Crăciun Ioan, eliberat de Poliția municipiului Sibiu. Aducătorului recompensă. Inf. str. Siretului nr. 9.

VINZARI

■ Vind remorcă 1,2 tone, nouă, preț 130.000. Telefon 42 03 08 — Sibiu, după ora 18.

■ Vind Dacia 1310 — motor 1400 cmc, cutie 5 trepte, fabricație 1990, 20.000 km. Tel. 41 27 67.

■ Vind arzătoare noi de 600 și 1000, 2 buc., cu robinete bronz pentru tractor, roată spate, 1 buc. cameră cauciuc 140/38, radio auto 3 lungimi, marca Blaupunkt. Tel. 41 43 46, după ora 10.

■ Vind en-gros la prețuri avantajoase țigări, cafea, băuturi, dulciuri, cosmetice, alte produse. Sibiu, str. Mărăști nr. 3, tel. 44 49 43.

■ Vind chiloti noi croșetați pentru copil și damă, filferite culori și mărimi, pantofi damă noi, (lac) negri și gri, străini, mărimile 38, 39, două perlele nylon albe, dimensiuni 1850/2250, neșifonabile. Tel. 41 43 46, după ora 10.

■ Vind Renault 18 — 1600 cmc, înmatriculat, stare foarte bună și Citroen CX Turbo, an fabricație 1985 — vama plătită. Prefer lei sau vână. Tel. 43 20 54.

■ Vind cărucior landou cu sport de culoare maro, românesc, preț negociabil. Tel. 42 14 25.

■ Vind video Akai, japonez, nou, cu telecomandă și microfon de înregistrare, semiprofesional. Preț 130.000 lei, str. Olului 8.

■ Vind aur de 14 karate și cumpăr ceas marca Philippe Patek. Tel. 44 32 11.

■ Vind TV alb negru „Sport” 220 V/12 V, nou, garanție 12 luni. Tel. 41 13 97, după ora 15.

■ Vind transformator sudură cu toate anexele. Preț 165 DM; blitz „Ceaika” nou, preț 5.000 lei; Vind bicicletă „Ucraina” nouă, model deosebit. Tel. 42 97 75.

■ Vind 2.000 DM, preț 450 lei/DM. Tel. 41 18 60.

■ Vind televizor „Elerom” — color. Tel. 42 53 73.

■ Vind moară cu motor Hercules pentru măcinat boabe, posibilități adaptare, circular, abricht, compresor. Tel. 42 45 41, între orele 18—21.

■ Vind prelată din in, cauciucată pe o parte, lac incolor, antenă TV de cameră și mânghină mijlocie (100 mm). Tel. 44 18 23, orele 14—17.

■ Vind Audi 100, WV Buz și video Aiwa recorder. Tel. 44 66 69.

■ Vind televizor color; frigider Artic; 2 biciclete semicursiere. Inf. P-ța 6 Martie nr. 25, fam. Schuller Cristian.

■ Vind urgent: TV alb negru pe circuite; TV E 47 pe lampi; dubluradiocasetofon Golstar; 2 decuri germane fără amplificare; casetofon Mono-Electronica 302; oscilator Num — URSS; Dec Mnik cu boxă + stație cu egalizator 2 X 25 W; strunguleț cu abric timpărie; mașină de bobinat și răsucit; pătuț pentru copil; sobă teracotă; 2 lampi TV color PE 509, PY. Inf. tel. 41 68 81, după ora 12.

■ Vind cabină muzicală Grundig de studio, cap long live, memorii pentru radio impecabil și filtru catex AEG impecabil — 16.000 lei (negociabil). Tel. 41 76 73.

■ Vind Deck MC-Voice, nou, digital, trei motoare cu sertăraș (tip C.A.) performanțe deosebite. Tel. 41 76 73.

■ Vind construcție metalică acoperită cu tablă formată din TV 1 1/4" tablă 2 mm cornier 30; dormeză 2 persoane folosită; teracotă din demolări. Tel. 43 53 97.

■ Vind video player Akai, nou, cu telecomandă în garanție și microfon. Tel. 44 71 96.

■ Vind medicamentele: Honvan (tablete și injecții) precum și Piritinol (tablete). Vind lină pentru tapiterie și lină toarsă. Tel. 48 10 63.

■ Vind autoturism Ford Fiesta, neînmatriculat, stare perfectă de funcționare. Preț 1.100 DM. Inf. tel. 092/42 79 38.

CUMPARARE

■ Cumpăr ceasuri de mână, de buzunar și pendule. Inf. Ceasornicăria Motocu, str. N. Bălcescu nr. 43, în curte (lângă Restaurantul „Bufnița”).

DIVERSE

■ Rog persoana care a găsit în seara zilei de 15.03.a.c. un portofel maro roșcat cu acte pe numele Oprea Nicolae să se adreseze la adresa: str. Negoveanu bl. 12, sc. G, ap. 41. Ofer recompensă.

■ Bărbat de 40 de ani caut orice de lucru. Accept 10.000 lei lunar, eventual sap grădini, fac cumpărături, alte servicii. Prezintă garanție și seriozitate. Tel. 47 35 16.

Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Tel. 44 07 57

Execut fotografii color, rapid și de calitate. Developez Kodak. Tel. 41 50 65.

ANIVERSARI

Profundului cunoscător al fotbalului mondial și interplanetar, tipografului cu care am mîncat împreună atîtea nopți și atîta plumb, PAUL SZEMERJAI, un gând bun din partea Radical-ilor, cu ocazia leșirii la pensie.

Cu ocazia aniversării zilei de naștere și a pensionării, urăm doamnei LUNG VIORICA multă sănătate și mulți ani fericiți la pensie.

Colectivul secției „Tipar înalt” — POLSIB S.A.

Cu ocazia împlinirii a 66 de ani la 1 aprilie, urăm iubitei noastre mame MARINESCU VICTORIA din Ilmbav, multă sănătate și fericire, „La mulți ani”.

Cu dragoste flica Miaginerile Simion și nepotul Florin Coșorea din Coveș.

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

■ Schimb garsonieră proprietate, situată pe Calea Dumbrăvii, et. IV, pentru una cameră și un autoturism în stare bună de funcționare. Tel. 44 14 72.

■ Schimb cameră, bucătărie, baie, proprietate, central, doresc două camere, bucătărie, baie, central. Diferența negociabilă. Tel. 41 37 36.

MATRIMONIALE

■ Doamnă singură, serioasă de 43 de ani, 1.60/70 kg cu apartament proprietate, doresc să cunosc un domn de vîrstă apropiată, eventual posesor auto, vă rog scrieți pe adresa Of. poștal 7 ptr. Maria.

MULTUMIRE

Mulțumim colegilor, vecinilor, prietenilor, fiilor Coman Vasile Petru care au fost alături de noi, însoțindu-l pe ultimul drum pe cel ce a fost

prof. PETRU BĂDILĂ

— 78 ani —

(din com. Poplaca)

Sofia Marina și fiii Cornel și Viorel

DECESE

Colectivul Școlii de Cooperatie Sibiu este alături de colegul lor, dl. Dragotă Ioan, la marea durere pricinuită de decesul mamei soacre.

Un gând, o floare, o lacrimă pentru cea care a fost un suflet nobil.

ANGELA LUPU

Fam. Deșliu Mircea



O ALTERNATIVĂ A LUI MORILLON: DECIT EXECUTII, MAI BINE SCHIMB DE PRIZONIERI.

Srebrenița — 30.03. — Generalul P. Morillon a intervenit pe lângă un tribunal militar din Bosnia care condamnă la moarte doi sîrbi pentru crime de război, cerînd ca aceștia să fie schimbați cu prizonieri musulmani aflați la mîna sîrbilor pentru aceleași motive. Morillon va discuta aspectul chiar cu președintele Izelbegovic, încercînd ca prin schimbul propus să salveze patru vieți. 14 din cele 16 camioane ale unui convoi cu alimente au trecut granița dintre Serbia și Bosnia, îndreptîndu-se spre Srebrenița. Avioanele americane, ajutate de avioane germane și franceze, au parasutat deasupra enclavei musulmane Gorje, 50 tone alimente și o tonă medicamente.

FLASH

■ Lista noului guvern francez a fost prezentată marți seara, la ora 20, la televiziune de către noul premier Edouard Balladur (63 ani), născut în Turcia. Miine va avea loc reunirea noului guvern format din 29 miniștri. După 11 luni de guvernare, Pierre Berégovoy și-a încheiat cariera.

■ Un nou atentat a avut loc în nordul Tel Avivului. 2 polițiști israelieni au fost uciși. Premierul Rabin a anunțat că Teritoriile Ocupate au fost închise. 100 mii de navești palestinieni nu vor mai putea intra în Israel. Militarii israelieni au primit ordin să tragă fără somație în palestinienii înarmați.

■ Dominoul italian al anticoruptibilității continuă. Ministrul de finanțe, Franco Reviglio și-a dat demisia după acuzația că în perioada cînd a fost președintele Societății ENI (‘83-‘89) a tănuț un furt.

Emil PORIME

CONCURSUL PRONOSPORT DIN 4 APRILIE 1993

1. Brescia — Ancona
2. Cagliari — Genoa
3. Foggia — Atalanta
4. Modena — Lecce
5. Monza — Cosenza
6. Roma — Fiorentina
7. Sampdoria — Inter
8. Torino — Lazio
9. Verona — Cesena
10. Ascoli — Cremonese
11. Bari — Venezia
12. Bologna — Pisa
13. Lucchese — Reggiana

PRONOSPORT

DIVIZIA A

1. Milan	25	17	7	1	54—21	41
2. Inter	25	12	9	4	42—29	33
3. Lazio	25	10	9	6	51—37	29
4. Torino	25	8	12	5	28—20	28
5. Sampdoria	25	10	8	7	39—34	28
6. Parma	25	11	6	8	31—26	28
7. Juventus	25	10	7	8	40—34	27
8. Atalanta	25	10	7	8	30—32	27
9. Roma	25	8	10	7	30—24	26
10. Cagliari	25	10	6	9	26—26	26
11. Napoli	25	9	6	10	37—35	24
12. Fiorentina	25	7	8	10	38—41	22
13. Udinese	25	9	4	12	33—39	22
14. Foggia	25	7	8	10	26—40	22
15. Genoa	25	5	11	9	30—43	21
16. Brescia	25	6	7	12	21—33	19
17. Ancona	25	5	5	15	31—50	15
18. Pescara	25	4	4	17	31—54	12

DIVIZIA B

1. Reggiana	27	15	11	1	31—8	41
2. Cremonese	27	13	9	5	45—26	35
3. Lecce	27	12	11	4	32—26	35
4. Ascoli	27	13	7	7	39—25	33
5. Cosenza	27	10	13	4	27—15	33
6. Piacenza	27	10	11	6	30—21	31
7. Padova	27	11	9	7	30—26	31
8. Venezia	27	11	8	8	33—25	30
9. Verona	27	10	10	7	23—19	30
10. Bari	27	11	6	10	30—32	28
11. Pisa	27	9	9	9	15—17	27
12. Cesena	27	8	9	10	27—24	25
13. Modena	27	8	8	11	24—31	24
14. Spal	27	6	11	10	20—28	23
15. Fld. Andria	27	3	16	8	18—25	22
16. Monza	27	4	14	9	16—24	22
17. Bologna	27	7	8	12	21—34	22
18. Lucchese	27	4	13	10	22—27	21
19. Taranto	27	2	11	14	15—36	15
20. Ternana	27	3	6	18	16—45	12

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	

S. C. „Sibiana” S. A.

anunță publicul consumator că intenționează să majoreze prețurile produselor lactate începînd cu data de 1 mai 1993.

— 105 —

Magazinul „EXTRA” Sibiu

str. N. Bălcescu nr. 1—3

transmite onoratei sale clientele creștineasca urare

„HRISTOS A ÎNVIAT”

și o invită cu această ocazie să viziteze unitatea care și-a reînnoit stocurile cu binecunoscutele și apreciatele PRODUSE NEMȚEȘTI.

— 104 —